CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso à Srª Clécia Carlos Soares do Rego Barros e ao Sr. Ulisses de Brito Cavalcanti
Neto,  pela  eleição  como  presidente  e  vice,  respectivamente,  do  Tribunal  de  Justiça
Desportiva de Pernambuco (TJD-PE).

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento à Srª
Clécia Carlos Soares do Rêgo Barros e ao Sr. Ulisses de Brito Cavalcanti Neto, presidente e
vice, respectivamente, do Tribunal de Justiça Desportiva de Pernambuco (TJD-PE), e-mail:
tjd@fpf-pe.com.br, Rua Dom Bosco, 871, anexo, 1º andar, CEP: 50070-070, Boa Vista, Recife-
PE.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular à Srª Clécia Carlos Soares do
Rego Barros e ao Sr. Ulisses de Brito Cavalcanti Neto, pela eleição como presidente e vice,
respectivamente, do Tribunal de Justiça Desportiva de Pernambuco (TJD-PE).

No dia 31 de julho do corrente ano, em sessão administrativa realizada na sede do
Tribunal de Justiça Desportiva de Pernambuco (TJD-PE), foi escolhida a nova mesa diretora
do órgão.  Clécia  Carlos  Soares do Rêgo Barros e Ulisses de Brito Cavalcanti Neto foram
eleitos presidente e vice, respectivamente, para o mandato de 2023/2024.

Clécia Carlos Soares é a primeira mulher a ocupar o cargo e foi indicada por Renato
Rissato, antigo presidente. Passou por clubes como Íbis,  Salgueiro e Porto. Começou sua

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
16

39
44

55
66

/3
47

46
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 8446/2023

APROVADO
41ª Sessão Ordinária - 07/08/2023
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

carreira na casa em 2016 como auditora substituta, passou pela vice-presidência e agora
exerce o cargo de presidente.

O Tribunal de Justiça Desportiva de Pernambuco é vinculado ao Superior Tribunal de
Justiça Desportiva (STJD), sendo responsável que analisa recursos relativos a decisões das
comissões disciplinares, julgando causas de competições municipais, regionais ou estaduais.

Diante de tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas
para a aprovação deste requerimento em Plenário

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  01 de agosto de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
16

39
44

55
66

/3
47

46
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2